
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

2 созыва

РЕШЕНИЕ

от  04.03.2013                                            № 167/86                                        с. Раздольное

Об утверждении Положения об условиях и порядке
финансового взаимодействия органов местного самоуправления Совхозского

сельского поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской области
с органами Территориального общественного  самоуправления

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Совхозского сельского поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской
области Совет депутатов Совхозского сельского поселения решил:

1.  Утвердить  Положение об  условиях  и  порядке  финансового  взаимодействия
органов  местного  самоуправления  Совхозского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  Волгоградской  области  с  органами  территориального
общественного самоуправления (прилагается).

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит
официальному опубликованию.

Глава Совхозского 
сельского поселения                                                             Н.М. Руденко

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=101139
consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=47370;fld=134;dst=100010


                                                                                                                                 Утверждено
                                                                                                                                 Решением Совета депутатов 
                                                                                                                                 Совхозского сельского поселения
                                                                                                                                 от 04.03.2013  №  167/86

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ФИНАНСОВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ С ОРГАНАМИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Отношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение определяет условия и порядок финансового взаимодействия
органов  местного  самоуправления  с  органами  территориального  общественного
самоуправления, имеющими статус юридического лица.

2. Правовая основа финансового взаимодействия органов местного самоуправления
с органами территориального общественного самоуправления

Настоящее Положение принято в  соответствии с  п.  8  ст.  27 Федерального закона
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской  Федерации»,  Уставом Совхозского  сельского  поселения   Николаевского
муниципального  района  Волгоградской  области,  Решением Совхозского  сельского
поселения   и другими нормативными правовыми актами.

В  соответствии  с  действующим  законодательством  органы  территориального
общественного  самоуправления  могут  осуществлять  хозяйственную  деятельность  по
содержанию  жилищного  фонда,  благоустройству  территории,  иную  хозяйственную
деятельность,  направленную  на  удовлетворение  социально-бытовых  потребностей
граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных
граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного
самоуправления  и  местного  самоуправления  с  использованием  финансовых
и материальных средств Совхозского сельского поселения.

Отношения,  возникающие  между  органами  территориального  общественного
самоуправления  и  местного  самоуправления,  регулируются  гражданским
законодательством РФ.

Финансирование  из  бюджета  Совхозского  сельского  поселения  органов
территориального общественного самоуправления, имеющих статус юридического лица,
возможно исключительно на основании договоров  о выполнении работ и оказании услуг,
заключенных  в  соответствии   с  Гражданским  кодексом РФ  с  учетом  положений
ст. 27 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

Раздел II. УСЛОВИЯ ВЫДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ИЗ БЮДЖЕТА
СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОСОВ

3. Условия выделения средств из бюджета Совхозского сельского поселения

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=100294
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=21619;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=56069;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=101139


Необходимые  финансовые  средства  для  осуществления  ТОСами   хозяйственной
деятельности  по  содержанию  жилищного  фонда,  благоустройству  территории,  иную
хозяйственную  деятельность,  направленную  на  удовлетворение  социально-бытовых
потребностей  граждан,  проживающих  на  соответствующей  территории,  на  основании
договора  между  органами  территориального  общественного  самоуправления
и местного самоуправления с использованием средств местного бюджета должны быть
предусмотрены  в  бюджете  Совхозского  сельского  поселения  на  соответствующий
финансовый год. 

Материальные  средства  (техника,  инвентарь,  оборудование,  мебель  и  др.),
передаваемые  Совхозским  сельским  поселением  органам  территориального
общественного  самоуправления  для  эффективного  использования  в  работе,  являются
собственностью органов территориального общественного самоуправления и не подлежат
распределению между жителями на территории ТОС. 

Финансовые и материальные средства Совхозского сельского поселения выделяются
на  организацию и  выполнение  работ  или  оказание  услуг   по  содержанию жилищного
фонда,  благоустройству территории,  а  также выполнение иных работ и  (или) оказание
услуг,  направленных  на  удовлетворение  социально-бытовых  потребностей  граждан,
проживающих на соответствующей территории, в том числе:  

 создание  в  установленном  порядке  предприятий  и  организаций,
удовлетворяющих потребности жителей в товарах и услугах;

 выполнение  функций  заказчика  на  выполнение  работ   по  благоустройству
территории  ТОС и  коммунальному  обслуживанию  жителей,  строительству,
эксплуатации  и  ремонту  жилищного  фонда,  объектов  социальной
инфраструктуры, сетей инженерно-технического обеспечения;

 использование  земельных  участков  на  территории  ТОС  под  строительство
социально-значимых  объектов,  создание  детских  и  оздоровительных
площадок,  разбивку  скверов,  а  также  для  других  общественно  полезных
целей. 

Выделяемые  Совхозским  сельским  поселением  средства  носят  целевой  характер
и не могут быть использованы на другие цели. 

Раздел III. ПОРЯДОК ФИНАНСОВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ С ОРГАНАМИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ
ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

4. Заключение договоров

В  пределах  средств,  предусмотренных  в  бюджете  муниципального  образования,
администрация  Совхозского  сельского  поселения  заключают  договоры  с  органами
территориального общественного самоуправления   по типовой форме договора согласно
приложению к настоящему Положению.

Предметом договора является организация и выполнение работ или оказание услуг
указанных в разделе II настоящего Положения.

5. Оплата договоров

Оплата  договоров  производится  по  факту  выполненных  работ  (оказанных  услуг)
путем  перечисления  денежных  средств  на  счет  ТОСов  в  установленном  порядке,
на  основании  предоставленных  в  администрации  Совхозского  сельского  поселения
документов,  подтверждающих  возникновение  денежных  обязательств,  подлежащих
оплате.

consultantplus://offline/main?base=RLAW180;n=47370;fld=134;dst=100044


Расчетный  счет  открывается  органом  территориального  общественного
самоуправления самостоятельно.

Документом, подтверждающим возникновение денежных обязательств, подлежащих
оплате  является  акт  (акт  приемки)  либо  иной  документ,  удостоверяющий  приемку
выполненных  работ,  оказанных  услуг.  В  договоре  может  быть  предусмотрена  выплата
аванса.  Размер  аванса  определяется  сторонами  самостоятельно,  в  пределах  сумм,
установленных действующим законодательством.

Администрация  Совхозского  сельского  поселения  проверяет  представленные
документы  на  наличие  полного  пакета  документов   и  правильность  их  составления,
а также на соответствие представленных документов договору  и направляет платежное
поручение  в  территориальный  орган  управления  федерального  казначейства  от  имени
и по поручению администрации Совхозского сельского поселения.

В  случае  несоответствия  пакета  документов  перечисленным  выше  требованиям
платежное поручение возвращается без исполнения.

3. Использование средств органами территориального общественного
самоуправления, полученных от выполнения работ или оказания услуг

по заключенным договорам

Использование  (расходование)  денежных  средств  осуществляется  органами
территориального  общественного  самоуправления  самостоятельно  в  соответствии
со  сметой  доходов  и  расходов,  утвержденной  собранием  (конференцией)  граждан,
осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

Органы  территориального  общественного  самоуправления  для  осуществления
и   хозяйственной  деятельности  указанной  в   разделе   II настоящего  Положения,
на основании договора между органами территориального общественного самоуправления
и  местного  самоуправления  с  использованием  средств  бюджета  Совхозского  сельского
поселения,  вправе заключать договоры с организациями                             и физическими
лицами.

Ведение  бухгалтерского  учета  осуществляется  органами  территориального
общественного  самоуправления  самостоятельно  в  соответствии  с  действующим
законодательством.



                                                                                                                    Приложение № 1
                                                                                                                    к Положению об условиях и порядке
                                                                                                                    финансового взаимодействия 
                                                                                                                     органов местного самоуправления
                                                                                                                     Совхозского сельского поселения 
                                                                                                                     Николаевского муниципального района 
                                                                                                                     Волгоградской области 
                                                                                                                     с органами территориального 
                                                                                                                     общественного самоуправления 
                                                                                                                    от __________ 2013  № ____

ТИПОВОЙ ДОГОВОР 
 

____________________________                                 «__»____________ 20__ г.
   (место заключения договора)  

В соответствии с пунктом 3 части 8 статьи 27 Федерального закона от 6 октября 2003
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»  администрация  Совхозского  сельского  поселения   Николаевского
муниципального  района  Волгоградской области,  именуемый в  дальнейшем –  Заказчик,
в  лице  главы  Совхозского  сельского  поселения   Сизоненко  Николая  Владимировича,
действующего  на  основании  Устава,  и  Председатель  Совета  территориального
общественного  самоуправления  «___________________________»  (название  ТОСа),
осуществляемого  на  территории  Совхозского  сельского  поселения,  именуемый
в  дальнейшем  –  Исполнитель,  в  лице  __________________  (Ф.И.О.),  действующего
на  основании  Устава  территориального  общественного  самоуправления,  заключили
настоящий договор о нижеследующем.

Статья 1

Исполнитель  принимает  на  себя  обязательства  по  осуществлению  хозяйственной
деятельности,  направленной  на  удовлетворение  социально-бытовых  потребностей
граждан,  а  Заказчик  оплачивает  из  бюджета  выполненную  работу  в  порядке,
установленном настоящим договором.

Статья 2

    1. Исполнитель выполняет работу по ________________________________.
                                                                       (вид хозяйственной деятельности)

2.  Для  выполнения  работ  Заказчик  обеспечивает  Исполнителя  необходимыми
финансовыми и материальными средствами согласно прилагаемой к настоящему договору
описи.

3. Срок выполнения работы _____________ со дня подписания настоящего договора.
4. Заказчик осуществляет контроль за ходом выполняемой работы.
5.  Работа  считается  выполненной после  подписания  акта  приемки ее  результатов

Заказчиком, являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.

Статья 3

1. Стоимость выполненной работы составляет __________ рублей.
2.  Денежные  средства  Заказчик  перечисляет  на  расчетный  счет  Исполнителя

не позднее 10 дней с момента подписания акта приемки работ.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=101139


Статья 4

1.  Стороны  несут  ответственность  за  невыполнение  взятых  на  себя  обязательств
по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

2.  Споры,  связанные  с  исполнением  обязательств  по  настоящему  договору,
разрешаются Сторонами путем переговоров.

3. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Статья 5

1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до полного
исполнения Сторонами своих обязательств.

2. Изменение условий настоящего договора может быть осуществлено только путем
заключения Сторонами дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью
настоящего договора.

3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу.

Подписи сторон.


	Утверждено
	Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1. Отношения, регулируемые настоящим Положением
	2. Правовая основа финансового взаимодействия органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления

	Раздел II. УСЛОВИЯ ВЫДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ИЗ БЮДЖЕТА
	создание в установленном порядке предприятий и организаций, удовлетворяющих потребности жителей в товарах и услугах;
	выполнение функций заказчика на выполнение работ по благоустройству территории ТОС и коммунальному обслуживанию жителей, строительству, эксплуатации и ремонту жилищного фонда, объектов социальной инфраструктуры, сетей инженерно-технического обеспечения;
	использование земельных участков на территории ТОС под строительство социально-значимых объектов, создание детских и оздоровительных площадок, разбивку скверов, а также для других общественно полезных целей.
	Раздел III. ПОРЯДОК ФИНАНСОВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОРГАНОВ
	4. Заключение договоров
	5. Оплата договоров
	3. Использование средств органами территориального общественного самоуправления, полученных от выполнения работ или оказания услуг по заключенным договорам

	Приложение № 1
	Статья 1
	Статья 2
	Статья 3
	Статья 4
	Статья 5



